



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

OBJETO: SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DA AVENIDA MONTE SIÃO

CONVÊNIO: PROGRAMA RESPEITO À VIDA

LOCAL: MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Base: CDHU 183 - DESONERADO

III. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DETALHADA

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | SEM BDI | | COM BDI | |
|--|--|----------------|----------|----------|----------|-------------------|-------|
| | | | | UNIT. | UNIT. | TOTAL | TOTAL |
| ETAPA ÚNICA | | | | | | | |
| 1 | MACROAÇÃO ÚNICA: SINALIZAÇÃO HORIZONTAL | | | | | 327.288,62 | |
| 1.1 | PROCESSOS LICITATÓRIOS | | | | | | |
| 1.2 | PROJETO 5: AV. MONTE SIÃO | | | | | 327.288,62 | |
| I | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - EXCETO LOMBOFAIXA E LOMBADA | | | | | 277.507,43 | |
| 03.16.010 | Remoção de sinalização horizontal existente | m ² | 19,20 | 91,14 | 114,96 | 2.207,23 | |
| 70.02.016 | Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para faixas | m ² | 964,20 | 99,61 | 125,65 | 121.151,73 | |
| 70.02.017 | Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para legendas | m ² | 47,50 | 117,91 | 148,73 | 7.064,68 | |
| 70.02.014 | Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas | m ² | 1.644,10 | 68,76 | 86,73 | 142.592,79 | |
| 54.03.210 | Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ | m ³ | 1,90 | 1.399,14 | 1.764,88 | 3.353,27 | |
| 54.03.240 | Imprimação betuminosa impermeabilizante | m ² | 45,40 | 13,47 | 16,99 | 771,35 | |
| 54.03.230 | Imprimação betuminosa ligante | m ² | 45,40 | 6,40 | 8,07 | 366,38 | |
| II | RECAPEAMENTO E TAMPONAMENTO | | | | | 22.151,50 | |
| 54.03.240 | Imprimação betuminosa impermeabilizante | m ² | 45,40 | 13,47 | 16,99 | 771,35 | |
| 54.03.230 | Imprimação betuminosa ligante | m ² | 45,40 | 6,40 | 8,07 | 366,38 | |
| 54.03.210 | Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ | m ³ | 1,90 | 1.399,14 | 1.764,88 | 3.353,27 | |
| 03.01.040 | Demolição manual de concreto armado | m ³ | 45,40 | 290,40 | 366,31 | 16.630,47 | |
| 05.07.050 | Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal | m ³ | 8,50 | 96,07 | 121,18 | 1.030,03 | |
| III | REBAIXAMENTO DE CALÇADAS | | | | | 27.629,69 | |
| III.1 | DEMOLIÇÃO | | | | | 13.361,25 | |
| 03.01.250 | Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material | m ² | 5,00 | 22,15 | 27,94 | 139,70 | |
| 04.40.010 | Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento | m | 82,50 | 6,42 | 8,10 | 668,25 | |
| 01.23.070 | Demarcação de área com disco de corte diamantado | m | 108,90 | 4,05 | 5,11 | 556,48 | |
| 05.07.050 | Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal | m ³ | 99,00 | 96,07 | 121,18 | 11.996,82 | |
| III.2 | RECONSTITUIÇÃO DE CALÇADA E RAMPA | | | | | 14.268,44 | |
| 06.02.020 | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m | m ³ | 14,90 | 43,56 | 54,95 | 818,76 | |
| 11.18.040 | Lastro de pedra britada | m ³ | 5,00 | 126,26 | 159,26 | 796,30 | |
| 17.05.070 | Piso com requadro em concreto simples com controle de fck=20 MPa | m ³ | 5,00 | 716,55 | 903,86 | 4.519,30 | |
| 54.06.040 | Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa | m | 82,50 | 44,81 | 56,52 | 4.662,90 | |
| 30.04.030 | Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista | m ² | 21,50 | 127,99 | 161,45 | 3.471,18 | |
| TOTAL DA ETAPA ÚNICA | | | | | | 327.288,62 | |
| TOTAL DE RECURSOS ESTADUAIS DA ETAPA ÚNICA | | | | | | 246.373,33 | |
| TOTAL DE RECURSOS MUNICIPAIS DA ETAPA ÚNICA (CONTRAPARTIDA) | | | | | | 80.915,29 | |
| BDI | | 26,14% | | | | | |
| VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO | | | | | | 327.288,62 | |
| VALOR TOTAL DE RECURSOS ESTADUAIS | | | | | | 246.373,33 | |
| VALOR TOTAL DA CONTRAPARTIDA | | | | | | 80.915,29 | |

Victor Amadeu de Carvalho
Engenheiro Civil
CREA: 5062885991
ART: 28027230191465100